Segunda-feira, 21 de outubro de 2024 às 15:54, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6535939: DECRETO Nº 5172/2024

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Herval d'Oeste

MUNICÍPIO

Herval d'Oeste

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6535939

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’Oeste

Rua Nereu Ramos, 389
Herval d’Oeste – SC – 89.610-000

Fone: (49) 3554 0922
CNPJ: 82.939.430/0001-38

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br

DECRETO Nº. 5.172/2024.

HOMOLOGA CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PONTUAÇÕES
DAS ANÁLISES PRÉVIAS DOS PLANOS DE GESTÃO
ESCOLAR E AVALIAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES DOS
PLANOS DE GESTÃO À BANCA AVALIADORA REFERENTE
AO EDITAL Nº 049/2024/SMECE".

Mauro Sérgio Martini, Prefeito de Herval d` Oeste (SC), no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei Orgânica do Município,

     DECRETA:

Art. 1º. Fica homologada classificação final das pontuações das análises prévias dos planos de
gestão escolar e avaliação das apresentações dos planos de gestão à banca avaliadora referente
ao edital nº 049/2024/SMECE, conforme relação constante do Anexo Único do presente
Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Herval d’Oeste (SC), 21 de outubro de 2024.

   MAURO SÉRGIO MARTINI
   Prefeito

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 1 de 6

A Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, publica as pontuações  das análises prévias dos planos de gestão  escolar  e avaliação
das apresentações  dos planos de gestão à banca avaliadora,  referente o Edital  049/2024/SMECE – Processo de Gestão Democrática  para Seleção e Escolha  à Função
de Diretor Escolar e Diretor Adjunto de Educação Infantil.
 Quadro de Pontuação: Média Total

NOME  UNIDADE
ESCOLAR

PONTUAÇÃO AVALIAÇÃO PRÉVIA DOS
PLANOS DE GESTÃO  ESCOLAR

PONTUAÇÃO
AVALIAÇÃO
PRÉVIA PGE

PONTUAÇÃO AVALIAÇÃO  DA
APRESENTAÇÃO DOS PLANOS DE

GESTÃO ESCOLAR  À BANCA

PONTUAÇÃO
AVALIAÇÃO

BANCA

PONTUAÇÃO
GERAL

  AVALIADOR
1

AVALIADOR
2

AVALIADOR
3

AVALIADOR
1

AVALIADOR
2

AVALIADOR
3

Analie
Pasquali

Centro
Municipal
de
Educação
Pequeno
Príncipe

17.6 14.0 15.5 15.7 26.5 24.5 25.0 25.3 41,0

Claudia
Andrea
Dahmer
Rossi
e
Michele
Da Silva
Coelho

Centro
Municipal
de
Educação
Infantil
Criança
Feliz

17.0 15.0 11.5 14.5 24.8 25.5 23.0 24.4 38.9

Lúcia
Angela
Klein De
Campos

Grupo
Escolar
Municipal
Nossa
Senhora
de Fátima

17.5 15,0 11,0 14.5 27.0 25.0 24.0 25.3 39.8

Silvia
Dos
Santos
De
Oliveira

Centro
Municipal
de
Educação
Infantil

19.0 15.5 15.2 16.5 26.3 25.5 26.5 26.1 42.6

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 2 de 6

Valdete
Souza
Nodari

Simone
Roseli
Martins

Escola
Básica
Municipal
Professor
Odilon
Fernandes

17.2 14.5 12.5 14.7 25.0 22.5 25.0 24.1 38.8

Valdecir
Pereira
Da Silva

Centro
Municipal
de
Educação
Pequeno
Príncipe

16.5 15.0 17.6 16.3 2.7.4 24.5 25.0 25.6 41.9

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 3 de 6

QUADROS DE PONTUAÇÃO: MÉDIAS PARCIAIS POR CRITÉRIOS

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Analie Pasquali

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2.0 2.0 1.5

15.7

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 3,0 2.0 3.0

3. Pertinência e riqueza de argumentos 1.8 1.0 2.0

4. Domínio da Língua Portuguesa 3.8 3.0 2.0

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

7.0 6.0 7.0

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 17.6 14.0 15.5

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2  Avaliador 3 Pontuação
Total

Claudia  Andrea D. Rossi / Michele da Silva Coelho

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2.0 2,0 1,5

14.5

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 2.8 2.5 2,0

3. Pertinência e riqueza de argumentos 1.3 1,5 1,0

4. Domínio da Língua Portuguesa 3.9 3,0 3,0

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

7.0 6,0 4,0

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 17.0 15.0 11.5

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Lúcia Angela Klein de Campos

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2.0 1.5 1.0

14.5

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 3.4 2.5 2.5

3. Pertinência e riqueza de argumentos 1.6 1.5 1.0

4. Domínio da Língua Portuguesa 4.0 3.5 2.5

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

6.5 6.0 4.0

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 17.5 15.0 11.0

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 4 de 6

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Silvia dos Santos de Oliveira

16.5

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2,0 2.0 1,7

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 3.9 2.5 3.0

3. Pertinência e riqueza de argumentos 2.0 1.5 1.5

4. Domínio da Língua Portuguesa 3.6 3.5 3.5

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

7.5 6.0 5.5

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 19.0 15.5 15.2

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Simone Roseli Martins

14.7

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2.0 2.0 1.5

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 3,0 2.5 2.0

3. Pertinência e riqueza de argumentos 1,4 1.0 1.5

4. Domínio da Língua Portuguesa 3.8 3.0 2.5

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

7.0 6.0 5.0

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 17.2 14.5 12.5

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PRÉVIA DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Valdecir Pereira  da Silva

16.3

1. Atendimento ao especificado no anexo VI 2,0 2.0 1.8

2. Domínio do conteúdo (Clareza e Objetividade) 3,1 3.0 3.5

3. Pertinência e riqueza de argumentos 1.2 1.5 1.8

4. Domínio da Língua Portuguesa 3.6 2.0 3.5

5. Metas/Ações Propostas
(qualidade, fundamentação e  aplicabilidade)

6.6 6.5 7.0

Pontuação   Avaliação Prévia PGE 16.5 15.0 17.6

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 5 de 6

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Analie Pasquali

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 5,0 5,0 5,0

25.3

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 3,5 3,5 3,0

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

4,5 4,0 5,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 8,5 8,0 8,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 5,0 4,0 4,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 26.5 24.5 25.0

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Claudia  Andrea D. Rossi / Michele da Silva Coelho

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 5,0 4,5 5,0

24.2

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 4,0 4,0 4,0

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

3.8 4,0 3,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 8,0 8,5 7,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 4,0 4,5 4,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 24.8 25.5 23.0

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Lúcia Angela Klein de Campos

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 5,0 4,5 5,0

25.3

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 4,0 4,0 4,0

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

4,5 4,0 4,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 8,5 8,0 7,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 5,0 4,5 4,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 27.0 25.0 24.0

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Silvia dos Santos de Oliveira

EDITAL N° 049/2024/SMECE - PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA SELEÇÃO E
ESCOLHA À FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Página 6 de 6

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 4,5 4,5 4,0

26.1

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 4,5 4,0 4,5

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

4,3 4,0 4,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 8,5 8,5 9,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 4,5 4,5 5,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 26.3 25.5 26.5

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Simone Roseli Martins

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 4,0 4,0 5,0

24.1

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 5,0 4,0 4,0

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

4,5 3,5 5,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 7,5 7,0 7,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 4,0 4,0 4,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 25.0 22.5 25.0

AVALIAÇÃO  DA ARESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO  ESCOLAR  À BANCA Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Pontuação
Total

Valdecir Pereira  da Silva

1.Domínio de conteúdo apresentado no Plano de Gestão 5,0 4,5 5,0

25.6

2.Domínio do conhecimento de gestão escolar 4,6 4,0 5,0

3.Conhecimento acerca da legislação da Educação Básica e
dos documentos que regem a Rede Municipal de Ensino

4,8 4,0 4,0

4.Defesa das Metas e ações propostas no Plano de Gestão 8,5 8,0 7,0

5. Arguição: coerência/consistência nas respostas 4,5 4,0 4,0

Pontuação   Avaliação  Bancas  PGE 27.4 24.5 25.0

                                                                                                                                                                         Herval d’Oeste 16 de outubro de 2024.